
MUNICIPALIDAD DE CONCHALI 
Secretaria Municipal 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

APRUEBA POLITICA DE INVERSION 2017. 

CONCHALI, 

DECRETO EXENTO Nº _,f. 1 e¡() / 

·1.- ·3 / ~ / .. 

VISTOS: Memorándum Nº 917, del 14.12.16, del 
Director de SECPLA; Acuerdo adoptado por el Concejo en su sesión ordinaria de fecha 
13.12.2016; y TENIENDO PRESENTE las facultades y atribuciones que me confiere la Ley 
Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, 

DECRETO: 

APRUEBASE la POLITICA DE INVERSIÓN 

AÑO 2017, contenido en documento anexo, el cual forma parte integrante del presente 

Decreto, y que consta de 11 hojas, enumeradas desde el 1 al 11. 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y TRANS
CRIBASE el presente Decreto a las Direcciones Municipales, hecho ARCHIVESE. 

TES 



¡1:zs¡,.... IY-12-/~. 

11 
l. MIJNICIPALIDAl> DE CONCHAI.I 

Sttretarla Com•IUII ck PlauiOrlk:ióo 

./ 
I 
.J 

I 

/ 

.I 

MEMORANDUM Nº_ ...... 9_'.)_'"-f-___ /2016.-

CONCHALI, \ 4 me. 2ms 

DE DIRECTOR DE SECPLA 

A SR. SECRETARIO MUNICIPAL 

MAT Remite documentos que se indican. 

Por el presente, solicito a Ud. decretar los instrumentos de gestión aprobados por el H. 
Concejo Municipal, los que a continuación se indican: 

l. 

2. 

3. 
4. 

5. 
6 . 

Plan Anual de Gestión 2017 
Presupuesta Municipal 2017. Comprende: Memoria de Ingresos, Memaria de Gastos, 

Presupuesto de Ingresos y Presupuesto de Gastos 
Cometidos a Honorarios 2017 
Programa de Mejoramiento de lo gestión 2017. Objetivo Institucional y Objetivo 

Colectivo 
Pion de Capacitación 2017 
Política de Inversiones 2017. Comprende: la definición de la política y la motriz con los 
proyectos de inversión. 

I 7. Política de Servicios Municipales en Salud, Educación y Atención Menores 
j 8. Presupuesto CORESAM 2017 

Sin otro particular, le saluda atentamente, 

ROU/LRC/mmc. 
DISTRIBUCIÓN: 
-Secretaria Municipal 
-Archivo 

Director 
S cret~ría Comunal de Planificación 

/ 



1 1 

POLITICA DE INVERSIÓN 

2017 



• 

PRESENTACIÓN 

La comuna de Conchalí enfrenta diversos desafíos en materia de inversión 
pública, como institución, nos hemos puesto como objetivo propender a un 
mejoramiento de la calidad de vida de las personas, a través de iniciativas que 
impacten positivamente en los ámbitos social, infraestructura, deportivo y cultural de 
la Comuna y de sus habitantes, apuntando siempre a la satisfacción de las necesidades 
de la población, con el objetivo de disminuir las brechas y las carencias, respondiendo 
de la forma más óptima posible a las demandas de la comunidad. 

La Política de Inversión estimada para el año 2017 tiene como objetivo dar 
continuidad a los proyectos presentados durante el año 2016, considerando la 
ejecución de los proyectos aprobados y el desarrollo de iniciativas que impacten al 
territorio comunal. Las diferentes inversiones son definidas y categorizadas por áreas 
de intervención tales como: Espacios Públicos, Deporte, Infraestructura Vial, Obras 
Hidráulicas, Señalética Vial, Edificación Pública, Equipamiento Comunitario, Seguridad, 
Patrimonial-Cultural, Educación, Energía, Salud y Ambiental; de misma manera, se 
continúa con la ejecución del programa de "Recuperación de Barrios del MINVU" 
implementado en el condominio "Eusebio Lillo" de la UV Nº31 y en la Unidad Vecinal 
Nº 48 "Eneas Gonel", además con el Plan Comunal de Seguridad Publica del Ministerio 
del Interior, los Programa de Bacheo, Presupuestos Participativos y el Mejoramiento de 
Infraestructura en Espacios Públicos. Para este periodo, también se proyecta la 
incorporación de un importante Programa de Veredas que sea complementario con las 
iniciativas de Conservación y Reposición de Aceras que se encuentran en ejecución y 
en formulación actualmente. 

Para el año 2017, se integra el desarrollo de estudios, análisis de pre
factibilidad y factibilidad de iniciativas de inversión, considerando asimismo la asesoría 
académica de distintas instituciones de educación superior además del Convenio que 
sostiene la Municipalidad con la Universidad Católica a través del Programa Puentes 
uc. 

El Área de Espacios Públicos se configura de acuerdo a la escala de 
intervención. En este sentido, se diferencian proyectos de escala comunal (parques), 
escala intermedia (bandejones) y escala de barrio (plazas); de esta manera, se busca 
una solución integral en términos de intervenciones en el territorio. A nivel comunal, se 
realiza el "Mejoramiento del Parque Pedro Fon tova" inserto en el concepto de Ruta 
Patrimonial Comunal, se aprueba técnicamente la ejecución del "Mejoramiento del 
Parque Las Américas" y se gestiona su financiamiento; a nivel intermedio se gestiona 
la "Construcción del Bandejón de Fermín Vivaceta, Etapa 2" bajo el concepto de 
Espacios Públicos Patrimoniales de la SEREMI MINVU. A este mismo programa está 
postulado el diseño del proyecto de "Mejoramiento de la Arboleda El Cortijo" ubicado 
en la cuarta posición de selección a nivel regional según el listado recibido de la 
SEREMI MINVU. Como Municipalidad, también se prioriza la continuidad del proyecto 
"Diseño de los Principales Bandejones de la comuna"; y a escala barrial se realiza la 
postulación a ejecución del "Mejoramiento de Plazas Interiores, Etapa 1" recuperando 
áreas de esparcimiento en el interior y exterior de los barrios, incluyendo plazas 
activas por demanda de los vecinos. 

Se desarrolla y ejecuta el "Mejoramiento de Infraestructura de Espacios Públicos 
Municipales" que tiene como objetivo el mejoramiento de áreas verdes a través de la 
reposición de mobiliario urbano, juegos infantiles y espacios deportivos 

En el Área de Deporte, se construye durante el año 2016 el proyecto de 
"Reposición y Mejoramiento de 20 Espacios Deportivos Comunales con Pasto Sintético 

2 



e Iluminación Led" a través de financiamiento municipal, mientras que durante el año 
2017 se ejecutará la "Conservación de 8 Mufticanchas" a escala de barrio aprobadas 
con financiamiento del FNDR. 

Se encuentra aprobada ta ejecución del proyecto "Reposic;ión Centro Deportivo, 
Comuna de Conchafí" ubicado en el Recinto del Balneario Municipal que considera 
reposición de la cancha de pasto por una carpeta de pasto sintético estándar FIFA, 
multicanchas, pista de recortán, contracancha para otro tipo de actividades deportivas, 
baños públicos, oficinas, camarines, bodegas, graderías y torres de iluminación e 
iluminación para peatones. 

A nivel de barrios se postulan para su mejoramiento las multicanchas de las 
unidades vecinales 8, 43, y 28 considerando equipamiento y luminarias de primer nivel 
para entregar una solución definitiva al déficit comunal existente en esta materia, a las 
espera de comenzar su ejecución durante el año 2017 mejorando un gran porcentaje 
de espacios deportivos a nivel comunal 

En el Área de Infraestructura Vial se ejecutarán las obras correspondientes a 
los 48 pasajes aprobados en el llamado Nº 25 de Pavimentación Participativa. Para el 
llamado Nº 26 año 2016, se considera la postulación de 60 pasajes, de los cuales se 
conocerán los resultados en Diciembre 2016 y se iniciará el proceso de convenio con 
SERVIU para la reconstrucción de todos los que hayan sido beneficiados. 

Este año se construyeron las obras correspondientes a la Conservación de 
Veredas Etapa 1 y 2, considerando casi 45.000 M2 de hormigón en diversos sectores 
de la comuna. Para el año 2017 se visualiza la ejecución de la Etapa 3 y la aprobación 
técnica de la Etapa 4, de forma de dar continuidad a la solución a esta problemática 
que tanto afecta a la comunidad en materia de transitabilidad peatonal. 

En un contexto de mejoramiento para nuestras distintas áreas de intervención 
del territorio comunal, y tomando en consideración la alta demanda reconocida a nivel 
de infraestructura vial, es que se propone la implementación de un programa de 
veredas con el fin de resolver situaciones puntuales que se complementen con la 
ejecución de la conservación y reposición, iniciativas que están actualmente en 
construcción. 

Se proyecta una red de Ciclo vías con aproximadamente 29 km, la cual se 
divide en 4 tramos que cubren los principales ejes de la comuna, con el fin de 
potenciar e incentivar la utilización de la bicicleta como modo de transporte. Además, 
se complementa con los 4 km de ciclovía que incluye Transantiago en su proyecto de la 
Av. Independencia, adicionales a los más 2 km existentes, lo que suma un total de 35 
km a nivel comunal. 

El Área de Intervención definida como Obras Hidráulicas corresponde a la 
Solución del Sistema de Evacuación de Aguas Lluvias de Calle Barón de Juras Reales, 
el cual se encuentra licitado y adjudicado por la Dirección de Obras Hidráulicas, para 
comenzar las construcción de la primera etapa, correspondiente a 4 Km aprox. de 
colector primario en calle Barón de Juras Reales desde Parral hasta 14 de la Fama 
durante todo el año 2017. 

Adicional a lo anterior, durante el año 2016 el Ministerio de Obras Públicas 
construye la obra complementaria al colector primario en calle Santa Inés de manera 
de mitigar el impacto negativo que genera el escurrimiento y el aposamiento de aguas 
lluvia en este sector de la comuna. Como ya se señaló, esta obra se proyecta de forma 
de conectarse con el colector primario señalado anteriormente. 



Se desarrollará la iniciativa de inversión "Saneamiento Sanitario Integral Sector 
Julio Montt Salamanca, Comuna de Conchalí" que busca la solución a las dificultades 
que se provocan por inundaciones en el sector de nor-poniente del territorio comunal 

El Proyecto de Señalética Vial se encuentra aprobado y financiado a través del 
Fondo Regional de Desarrollo Regional y será ejecutado durante el año 2016-2017, 
cambiando y reponiendo todas las señaléticas RO-IV3 de todas las intersecciones de la 
comuna. 

En el Área de Edificación Pública se buscará el financiamiento para la 
construcción del nuevo Edificio Consistorial diseñado durante el año 2016, la misma 
senda se seguirá con el proyecto Espacio Mujer que se encuentra en iguales 
condiciones, dando así solución a la falta de espacios para la atención comunitaria, 
ofreciendo recintos calificados y acordes a sus objetivos. Por otra parte, durante este 
año se buscará la habilitación de la Biblioteca y del Centro Cultural en algún lugar 
definitivo. 

Se incluye para esta área el diseño de la habilitación de los recintos municipales 
que serán reemplazados por el nuevo Edificio Consistorial, con el fin de entregar un 
espacio para la creación de la Dirección de Medio Ambiente y la transformación de la 
actual Casa Consistorial en Casa Patrimonial de la Cultura. 

En el Área de Equipamiento Comunitario se solicitarán recursos para el 
desarrollo de proyectos de especialidades de iniciativas de inversión específicamente 
en la UV 31, por otra parte se continuará con la evaluación y el desarrollo de proyectos 
para sedes vecinales que se requieren de acuerdo a las necesidades planteadas por sus 
dirigentes. 

Durante el año 2017 se buscaran línéas de acción y vías de financiamiento para 
la ejecución de las sedes sociales solicitadas. 

En las Áreas de Salud y Educación, se mantiene la coordinación de proyectos 
con la CORESAM, los cuales son de-sarrollados en el departamento de proyectos de 
dicha institución. Estas iniciativas son financiadas a través de la SUBDERE y FNDR, las 
cuales son postuladas y respaldadas por profesionales de la Secretaría de Planificación 
Comunal 

En el área de Patrimonio y Cultura se incorpora la continuación del desarrollo 
de la Ruta Patrimonial en sus etapas posteriores, en conjunto con la realización de 
estudios, pre-factibilidades y factibilidades de intervención en distintos espacios 
públicos de la comuna. 

El Área de Energía considera incluir la reposición de sistema de alumbrado 
público comunal, con el objeto de aumentar la potencia lumínica y disminuir el gasto 
por este concepto. 

El Área de Medio Ambiente procura la recuperación de espacios públicos a 
través de la restauración ecológica del espacio urbano, generando una trama territoria l 
de espacio verde regenerado, para la concretización de esta idea, se hace necesario un 
estudio de pre factibilidad que debiese ser postulado durante el año 2017. 

Respecto al Programa Recuperación de Barrios del MINVU, éste seguirá 
realizando obras de mejoramiento al interior del Condominio "Eusebio Lillo" de la UV 
31, según su planificación y determinación en conjunto con el Consejo Vecinal de . ,, L , ,. 

Desarrollo - CVD. En el segundo territorio de Recuperación de Barrios, ubicado en el /'--~ ·"' · -\, 
territorio de la UV 48 población "Eneas Gonel", se ejecutará la obra de confianza a /__ .,-,< , . 
partir de la segunda mitad del segundo semestre del año 2016 y durante el año 2017 · .---- ·.~ ' 



se ejecutarán las obras propuestas y aprobadas por su equipo en conjunto con la 
comunidad. 

El Plan Comunal de Seguridad Pública desarrollará proyectos de inversión 
en relación al diagnóstico realizado durante el año 2016. 

El Programa de Bacheo se desarrolla con vía de financiamiento municipal 
considerando el catastro realizado por la DOM y las demandas vecinales. 

Para este año 2017, se continuará con el programa de Presupuestos 
Participativos, pasando a la ejecución de las propuestas recibidas por los vecinos y 
canalizadas a través de la DIDECO. Durante el 2016 se realizó la consulta ciudadana 
por barrio con el fin de recibir las mejores propuestas generadas por la comunidad, con 
montos máximos de $14.000.000 por iniciativa. 

Durante los últimos años, la Municipalidad se ha puesto como meta hacer un 
esfuerzo presupuestario para el financiamiento de iniciativas que vayan en directo 
beneficio de aquellos sectores más vulnerables de la comuna, lo que se ha traducido 
en mejores espacios públicos, con más seguridad y más oportunidades, especialmente 
para los mayores y para los más pequeños. Por otro lado, ha sido la búsqueda de 
financiamiento a fondos externos la que nos ha permitido concretar la disminución de 
las brechas de infraestructura en cada una de las áreas mencionadas y así mejorar la 
calidad de vida de cada uno de nuestros vecinos. Finalmente, cabe destacar el gran 
aporte de los vecinos y los barrios organizados, quienes gestionan recursos en 
coordinación con el Municipio, de modo de intervenir a corto plazo con fuentes de 
financiamiento propios o con financiamientos externos gestionados por ellos mismos. 



RESUMEN DE PROYECTOS POR AREA 

Espacios Públicos 

LINEA DE AÑO 
N2 PROYECTO SECTOR FASE ACCION LOCAUZACION ETAPA POSTULACION 

Construcción Recorrido Pedro ESPACIOS SEGÚN 

1 Fontova PUBLICOS EJECUCION FNDR PROYECTO EN LICITACION 2014 

ESPACIOS FNDR2% 

2 Mejorarriento Plaza El Olivo, UV Nº 7 PUBLICOS FINALIZADO SEGURIDAD UV7 TERMINADO 2014 

ESPACIOS PMU 

3 Mejorarriento Bandejon Cauquenes PUBLICOS EJECUC10N EMERGENCIA uv 38 EN LICITACION 2014 

Mejorarriento de diversas plazas de ESPACIOS SEGÚN 

4 la comuna, UV Nº10, 11, 23 y 28. PUBLICOS FINALIZADO PMU IRAL PROYECTO TERMINADO 2014 

Construcción Parque Las Américas, ESPACIOS SEGÚN 

5 Comuna de Conchalí PUBLICOS EJECUCION FNDR PROYECTO APROBADO S/F 2015 
Mejorarriento de un lugar de 
encuentro Social - Plaza Sagitario ESPACIOS FNDR2% 

6 UV 10 PUBLICOS FINALIZADO SEGURIDAD uv 10 TERMINADO 2015 

Mejoraniento de Plazas Interiores, ESPACIOS SEGÚN 

7 Etapa I PUBLICOS EJECUCION FNDR PROYECTO POSTULADO 2016 

Parque calle G entre P.Fontova y ESPACIOS PMU SEGÚN EN 

8 Espine lo PUBLICO$ EJECUCION EMERGENCIA PROYECTO DESARROLLO 2016 

ESPACIOS PMU 

9 Baron con El trabajo/ Puente UC PUBLICOS EJECUCION EMERGENCIA uv 35 NO INICIADO 2016 
Instalacíon de luninarías y vallas 

SEGÚN peatonales, Calle G entre P. ESPACIOS 

10 Fontova y El rrercurío PU BUCOS EJECUCION PMU IRAL PROYECTO EN LICITACION 2016 

··- PROG 

Mejorarriento Parque Arboleda El ESPACIOS ESPACIOS 

11 Cortijo PUBLICOS DISEÑO PUBLICOS uv 35 POSTULADO 2016 

Mejoraniento de Bandejones de la ESPACIOS SEGÚN 

12 Comuna, Etapa 1 PUBLICO$ DISEÑO FNDR PROYECTO NO INICIADO 

Recia!r<eración de Espacios Públicos ESPACIOS SEGÚN 

13 Retazos Transantiago PUBLICOS EJECUCION FNDR PROYECTO NO INICIADO 

ESPACIOS 

14 MEJORAMIENTO PLAZA SOCOMETAL PUBLICOS EJECUCION FNOR uv 29 NO INICIADO 

Recuperación de espacios Públicos ESPACIOS SEGÚN 

15 Superficie Metro PUBLICOS EJECUCION MUNICIPAL PROYECTO NO INICIADO 



Deporte 

N~ PROYECTO SECTOR FASE 
Mejora mento de Div. 
Multicanchas de la Com.ma 

1 W N°3, 13, 20, 25 y 29 DEPORTE FINALIZADO 
Mejoraniento de Div. 
Multicanchas de la Com.ma 

2 W N°6, 6 sector 2,4,8 y 36 DEPORTE FINALIZADO 
Conchali, mas cerca del 
deporte, la recreación y la 

3 vida saludable. DEPORTE FINALIZADO 

Conservación de diversas 

4 Mult ica ne has de la Comuna DEPORTE EJECUCION 

Reposición Centro Deportivo, 

5 Balneario Municipal de Conchalí DEPORTE EJECUCION 

Conchalí + deporte y vida 
6 saludable DEPORTE FINALIZADO 

Mejoraniento de mutticancha 

7 U.V. Nº8, Comuna de Conchali DEPORTE EJECUCION 
Me¡oramiento de muttícancha 
U.V. Nº43, Comuna de 

8 Conchalí DEPORTE EJECUCION 

Construccion de Multicancha 

9 UV 28 DEPORTE EJECUCION 

• 

UNEAOE 

ACCION LOCAUZACION 

SEGÚN 

PMUIRAL PROYECTO 

SEGÚN 

PMUIRAL PROYECTO 

FNDR2% 

DEPORTE COMUNAL 

FNDR, SEGÚN 

CIRCULAR 33 PROYECTO 

FNDR UV 13 

FNDR 2% 

DEPORTE COMUNAL 

PMU 

EMERGENCIA UV8 

PMU 

EMERGENCIA UV43 

PMU 

EMERGENCIA uv 28 

ETAPA 

TERMINADO 

TERMINADO 

TERMINADO 

EN LICITACION 

APROBADO C/F 

TERMINADO 

POSTULADO 

POSTULADO 

NO INICIADO 

AÑO 

POSTULACION 

2013 

2013 

2014 

2014 

2015 

2015 

2016 

2016 

2016 

/ 

. ' ; , • ,. ;,_; L 

" ·,.; .... 



Infraestructura Vial 

LINEA DE 
Ne PROYECTO SECTOR FASE ACCION lOCAUZACION ETAPA 

Conservación de Veredas de la INFRAESTRUCTURA FNDR, 

1 corrona de Conchalí 2014, I Etapa VIAL EJECUCJON CIRCULAR 33 SEGÚN PROYECTO EN EJ ECUCION 

Conservacion de Veredas de INFRAESTRUCTURA FNDR, 

2 Conchali, lI etapa VIAL EJECUCION CIRCULAR 33 SEGÚN PROYECTO EN EJ ECUCION 

INFRAESTRUCTURA PMU 

3 Reposición de veredas de la uv Nº28 VIAL EJECUCION EMERGENCIA UV 28 EN EJ ECUCION 

INFRAESTRUCTURA PMU APROBADO 

4 Reposición de veredas UV N"lB Sur VIAL EJECUCION EMERGENCIA SEGÚN PROVECTO C/F 

INFRAESTRUCTURA PMU APROBADO 

5 Reposición de veredas UV Nº18 norte VIAL EJECUCION EMERGENCIA SEGÚN PROYECTO C/F 

INFRAESTRUCTURA PMU 

6 Reposición de veredas de la UV Nº39 VIAL FINALIZADO EMERGENCIA uv 39 TERMINADO 

Reposición de veredas UV Nº13- sur INFRAESTRUCTURA PMU 

7 poniente VI Al FINALIZADO EMERGENCIA UV13 TERMINADO 

Reposición de veredas de diversos INFRAESTRUCTURA PMU 

8 pasajes de la cornina de Conchalí VIAL FINALIZADO EMERGENCIA SEGÚN PROYECTO TERMINADO 

INFRAESTRUCTURA PMU 

9 Reposición de veredas de la UV Nº22 VIAL FINALIZADO EMERGENCIA uv 22 TERMINADO 

Pavirrentacion Participativa, 23 INFRAESTRUCTURA 

10 Llamado VIAL FINALIZADO SERVIU SEGÚN PROYECTO TERMINADO 

INFRAESTRUCTURA FNDR, EN 

11 Conservación de Veredas, Etapa IJI VIAL EJECUCION CIRCULAR 33 SEGÚN PROYECTO LICITACION 

Reposición de Veredas UV 13 Norte- INFRAESTRUCTURA PMU 

u Poniente VIAL EJECUCION EMERGENCIA UV13 EN EJECUCION 

INFRAESTRUCTURA PMU 

13 Reposición de veredas UV 21 VIAL EJECUCION EMERGENCIA uv 21 EN EJECUCION 

INFRAESTRUCTURA PMU 

14 Reposición de veredas UV 13 Norte VIAL EJECUCION EMERGENCIA UV13 EN EJECUCION 

Pavirrentacion Participativa, 24 INFRAESTRUCTURA 

15 Uamado VIAL FINALIZADO SERVIU SEGÚN PROYECTO TERMINADO 

INFRAESTRUCTURA FNDR, EN 

16 Conservación de Veredas, Etapa IV VIAL EJECUCION CIRCULAR 33 SEGÚN PROYECTO DESARROLLO 

Reposición de veredas Barrio INFRAESTRUCTURA PMU 

17 Copacabana VIAL EJECUCION EMERGENCIA UV6 POSTULADO 

Reposición de veredas calle Jose INFRAESTRUCTURA PMU EN 

18 Perez Cota pos VIAL EJECUCION EMERGENCIA UVlD DESARROLLO 

Veredas calle Urmeneta desde INFRAESTRUCTURA PMU EN 

19 Garrbino a Guanaco VIAL EJECUCION EMERGENCIA UV12 DESARROLLO 

Veredas en mal estado- INFRAESTRUCTURA 

20 Vivaceta/Olivos/Vuelta del Padre VIAL EJECUCION SERVIU UV7 NO INICIADO 

Peatonali2ac ión de Calle Negrete INFRAESTRUCTURA PRE-

21 {Pre-Factibilidad) VIAL FACTIBILIDAD FNDR UV46 NO INICIADO 

INFRAESTRUCTURA FNDR, 

22 Conservacion de veredas etapa S VIAL EJECUCION CIRCULAR 33 SEGÚN PROYECTO NO INICIADO 

INFRAESTRUCTURA 

23 MANVU VIAL DISEÑO MINVU SEGÚN PROYECTO NO INICIADO 

INFRAESTRUCTURA 

24 Proyectos de vialidad intermedia VIAL DISEÑO MINVU SEGÚN PROYECTO NO INICIADO 

Obras Hidráulicas 

N• PROYECTO SECTOR FASE LINEA DE ACCION LOCAUZAC10N ETAPA 

SANEAMIENTO SANITARIO INTEGRAL SECTOR OBRAS ASISTENCIA ACCIONES EN 

1 JULIO MONTT SALAMANCA, COMUNA DE CONCHALl HIDRAUUCAS TECNICA CONCURRENTES UV 30 UCITACION 

AÑO 

POSTUlACION 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2014 

2015 

2015 

2015 

2015 

2015 

2016 

2016 

2016 

2016 

2016 

AÑO 

POsnJLACION 

2016 

8 

. --· .. _.0.\ 
· ¡ 

' ~~\ 
_:,,..---· e , 

4~ 



Señalética vial 

UNEADE AÑO 
NI PROYECTO SECTOR FASE ACCION LOCAUZACION ETAPA POSTULACION 

Proyecto Mejoraniento Seguridad Vial SEÑALETICA PMU 
1 en Establecinientos Educ. de Conchali VIAL FINALIZADO EMERGENCIA COMUNAL TERMINADO 2013 

Proyecto Mejorarriento Seguridad Vial SEÑALETICA PMU 
2 en Diversos Sectores de Conchalí VIAL FINALIZADO EMERGENCIA COMUNAL TERMINADO 2013 

Mejorarriento de señalética vertical, SEÑALETICA 

3 Corruna de Conchalí VIAL EJECUCION FNDR COMUNAL EN EJECUCION 2014 

Edificación Pública 

UNEADE AÑO 
NI PROYECTO SECTOR FASE ACCION LOCALIZACION ETAPA POSTULACION 

Construcción Espacio Mujer de EDIFICACION 

1 la corruna de Conchalí PUBLICA EJECUCION FNDR UV9 POSTULADO 2015 

Reparación Edificio Municipal EDIFICACION 

2 de Conchali 2015 PUBLICA FINALIZADO PMUIRAL UV46 TERMINADO 2015 
Construcción Edificio EDIFICACION 

3 Consistorial PUBLICA EJECUCION FNDR UV9 POSTULADO 2016 

Conservacion Camarines EDIFICACION PMU 

4 Piscina Corrunal 2016 PUBLICA EJECUCION EMERGENCIA uv 13 POSTULADO 2016 

EDIFICACION 

s Edificio Para Medio Ambiente PUBLICA DISEÑO FNDR UVlO NO INICIADO 

Hablitacion Edificio Millenium EDIFICACION 

6 para DIDECO PUBLICA EJECUCION FNDR UV46 NO INICIADO 

Biblioteca Municipal EDIFICACION 

7 (Factibilidad) PUBLICA FACTIBILIDAD FNDR UV46 NO INICIADO 
Transformación Casa 
Patrirronial en Casa de la EDIFICACION 

8 Cultura (factibilidad) PUBLICA FACTIBILIDAD FNDR uv 13 NO INICIADO 

Equipamiento comunitario 

lNEADE AÑO 
NV PROYECTO SECTOR FASE A«.ION LOCAUZACION ETAPA POSTULACION 

O,nstrucción de Si=de para la EQUIPAMIENTO PM.J 
1 l..,\ir,J", 30 COMUNITARIO FINALIZADO EMEP.GENOA UV33 TERMNADO ~J1.3 

fl,,'lejorarriento de las Sedes U/ 
SEGÚN 

"""' 
23. 24 y An¡¡líacion de la EQUIPAMIENTO 

2 Sede W15 COMUNITARIO FINALIZADO f'l,,U IRAL PROYECTO TERMNADO 2-J:4 

llseño de Sede para la W31 
EQUIPAMIENTO 

3 COMUNITARIO D!SEl~O FNDR UV 31 POSTULADO 2':Jl.5 

Ct>nstruccion cle !i=CÍE para la EQUIPAMIENTO PMJ 
4 L.1'./4 COMUNITARIO E.JECUCION EMERGENOA uv,¡ EN UCITACION 2·:J:5 

construcción de Galpón y 
habilitación de Qmarin~ pua EQUIPAMIENTO Pll,U 

5 la U•/ Z2 COMUNITARIO FINAUZADD EMERGENOA uv ¡¡ TERMNADD 2-3:.S 
l'v'li!joramento de I;;; Sed;; 
U,ica::! vecinal N' 24. C de EQL/1 P.A.M I ENTO Pf.\J 5E~ÚN t..PRO~ADO 

6 C.Onchalí COl>'UNIT.A.RiO EJECUCION EMERGENOA PFWYECTO C,/F 2·:J:5 

~::;; para la Lf..f 9: i:uent;; EQUl PAMI ENTO PM.J EN 

7 u:: CO~/UNITt..RlO E.JECUCION EMERGENCIA U\13 DESARP..OUO ')."')".,,... 
-..i-tJ 



Salud y Educación 

UNEADE AÑO 

N2 PROYECTO SECTOR FASE ACCION LOCAUZACION ETAPA POSTULACION 

1 Diseño Consultorio Lucas Sierra SALUD DISEÑO FNDR UV14 POSTULADO 2015 

UNEADE AÑO 
N9 PROYECTO SECTOR FASE ACCION LOCAUZACION ETAPA POSTULACION 

Mejoramento de Infraestructura, 
Servicios Higienices, Electricidad 

1 Escuela D-120 Horacio Johnson EDUCACION FINALIZADO PMU FIE UV23 TERMINADO 2013 
Mejoramento Serv. De Alimentación 
Escolar Ese. E-140 Liikan Anati y Ese SEGÚN 

2 D-151 PAC EDUCACION FINALIZADO PMUFIE PROYECTO TERMINADO 2013 
Fortalecimento de Infraestructura de 
Aguas Lluvias en la Ese. Horacio 

3 Johnson EDUCACION FINALIZADO PMU FIE UV23 TERMINADO 2014 

Fortalecimento de Infraestructura de 
4 Aguas Uuvias en la Ese. Allipen EDUCACION FINALIZADO PMU FIE uv 33 TERMINADO 2014 

Conservación Patio Escuela Eusebio 

5 Ullo EDUCACION FINALIZADO PMU FIE uv 31 TERMINADO 2015 

Lirrpieza y Pinturas Exteriores Liceo A-

6 33 Federico García Lorca EDUCACION FINALIZADO PMUFIE uv 30 TERMINADO 2015 

Urrpieza y Pinturas Exteriores SEGÚN 

7 Ese uelas E- 125 y D-151 EDUCACION FINALIZADO PMUFIE PROYECTO TERMINADO 2015 

Lirrpieza y Pinturas Exteriores SEGÚN 

8 Ese uelas E- 153 y D-338 EDUCACION FINALIZADO PMUFIE PROYECTO TERMINADO 2015 

Lirrpieza y Pinturas Exteriores 

9 Escuelas D-144 EDUCACION FINALIZADO PMUFIE uv 16 TERMINADO 2015 

Patrimonio y Cultura 

UNEADE AÑO 

N9 PROYECTO SECTOR FASE ACCION LOCAUZACION ETAPA POSTULACION 

PATRIMONIAL-

1 Vive la cultura en Conchalí CULTURAL 

Camavaliando en el territorio: prevením:,s y PATRIMONIAL-

2 participamos CULTURAL 

Taller de Cine Documental con Jóvenes en PATRIMONIAL-

3 Riesgo Social, Prom:>ción CULTURAL 

Fortalecimento el desarrollo Artístico Cultural PATRIMONIAL-

4 de Conchalí CULTURAL 

Ese. De fonnación Artística para niños, niñas PATRIMONIAL-

s y jóvenes en riesgo social en Conchali CULTURAL 

PATRIMONIAL-

6 Construcción Ruta Patrimonial Tramo 4 CULTURAL 

Energía 

N~ PROYECTO SECTOR FASE 

Reposicion de sistema de 
1 alurrbrado publico ENERGIA IDEA 

fNDR2% 

FINALIZADO CULTURA COMUNAL 

fNDR 2% 

FINALIZADO CULTURA COMUNAL 

FNDR 2% 

FINALIZADO CULTURA COMUNAL 

FNDR2% 

FINALIZADO CULTURA COMUNAL 

FNDR 2% 

FINALIZADO CULTURA COMUNAL 

SEGÚN 

IDEA FNDR PROYECTO 

UNEADE 

ACCION LOCAUZACION 

SEGÚN 

FNDR PROYECTO 

TERMINADO 2014 

TERMINADO 2014 

TERMINADO 2014 

TERMINADO 2015 

TERMINADO 2015 

NO INICIADO 

AÑO 

ETAPA POSTULACION 

NO 
INICIADO 

,/::/\., L 

/ 



. . .. ' 

Ambiental 

LINEA DE AÑO 
Nt PROYECTO SECTOR FASE ACCION LOCAUZACION [TAPA POSTULACION 

AdQuisición de Clínica Veterinaria FNDR, 
1 ~ Movil AMBIENTAL FINALIZADO CIRCULAR 33 COMUNAL TERMINADO 2014 

2 Cuidado con el Perro AMBIENTAL FINALIZADO COMUNAL TERMINADO 2015 

3 Restauración Ecologica AMBIENTAL IDEA COMUNAL NO INICIADO 2017 

¡ 


